



## 平成 20 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況

平成 20 年 2 月 5 日

上場会社名 日本水産株式会社  
 コード番号 1332  
 代表者 代表取締役社長 垣添直也  
 問合せ先責任者 総務部長 佐藤高輝

上場取引所 東証第 1 部・大証第 1 部  
 URL <http://www.nissui.co.jp>  
 TEL (03) 3244-7181

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成 20 年 3 月期第 3 四半期の連結業績 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 12 月 31 日)

#### (1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	408,157	△4.2	9,412	△33.3	9,651	△30.6	3,033	△57.6
19年3月期第3四半期	425,929	3.5	14,104	27.4	13,915	16.6	7,150	32.6
19年3月期	552,871	—	16,544	—	16,065	—	9,301	—

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第3四半期	10.97	—	—	—
19年3月期第3四半期	25.86	—	—	—
19年3月期	33.64	—	—	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円	銭	
20年3月期第3四半期	435,576	125,102	24.3	383.59				
19年3月期第3四半期	413,024	121,557	25.7	384.38				
19年3月期	404,173	127,351	27.7	404.59				

#### (3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー		投資活動によるキャッシュ・フロー		財務活動によるキャッシュ・フロー		現金及び現金同等物期末残高	
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	
20年3月期第3四半期	6,052	△16,118	10,037	15,496				
19年3月期第3四半期	△3,533	△16,282	23,299	14,383				
19年3月期	16,744	△22,990	8,098	12,900				

### 2. 配当の状況

配当金につきましては平成 19 年 5 月 16 日に発表した平成 20 年 3 月期の予想を変更しておりません。

(基準日)	1株当たり配当金		
	中間期末	期末	年間
19年3月期	円 銭 4.00	円 銭 5.00	円 銭 9.00
20年3月期	5.00	5.00	10.00
20年3月期(予想)			

## 3. 平成20年3月期の連結業績予想（平成19年4月1日～平成20年3月31日）【参考】

平成19年10月24日に発表した平成20年3月期予想を変更しておりません。

（%表示は、通期は対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通 期	535,000	△3.2	13,000	△21.4	11,500	△28.4	12,000	29.0		43.40

## 4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：有  
新規 1社（PESQUERA FRIOSUR S.A.） 除外 0社
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無：無
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無：有

（注）詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。

## （参考）個別業績の概要

## 1. 平成20年3月期第3四半期の個別業績（平成19年4月1日～平成19年12月31日）

## (1) 個別経営成績

（%表示は対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	264,849	△0.8	3,885	△33.2	4,600	△28.4	1,689	△58.9
19年3月期第3四半期	266,986	3.1	5,812	30.1	6,429	10.4	4,107	34.5
19年3月期	343,666	—	6,169	—	8,248	—	4,960	—

	1株当たり四半期 （当期）純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 （当期）純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第3四半期		6.11		—
19年3月期第3四半期		14.85		—
19年3月期		17.94		—

## (2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭	
20年3月期第3四半期	274,925		70,447		25.6	254.79		
19年3月期第3四半期	274,024		76,605		28.0	277.03		
19年3月期	265,015		77,491		29.2	280.24		

## 2. 平成20年3月期の個別業績予想（平成19年4月1日～平成20年3月31日）【参考】

平成19年10月24日に発表した平成20年3月期予想を変更しておりません。

（%表示は、通期は対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通 期	344,000	0.1	5,000	△19.0	6,600	△20.0	11,500	131.8		41.59

上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績はさまざまな要素により異なる結果となる可能性があります。

## 【定性的情報・財務諸表等】

## 1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期におけるわが国経済は、好調な企業収益を背景として、景気は緩やかな回復基調で推移しましたが、原油・原材料価格の高騰やサブプライムローン問題による金融市場変動の影響とともに個人消費の伸び悩みがみられるなど、景気の先行きには不透明感が増してきました。

世界経済につきましては、米国においてサブプライムローン問題による金融市場の混乱や住宅着工の低迷などにより景気後退懸念が高まり、アジアにおいては中国を中心に景気の拡大が継続しました。

当社および当社グループ業界におきまして、わが国では、水産物は世界的な需要の高まりにより仕入価格が高値で推移し、加工製品は原材料価格の上昇に加えて食品の安全性に係る問題の影響があるなど、厳しい事業環境にありました。米国や欧州では、自身魚の価格が堅調に推移する一方で、加工製品において原材料価格を押し上げる、などの事業環境にありました。

このような状況下で当連結第3四半期の営業成績は、全事業において燃料費、主副原料、資機材が高騰する一方で販売価格への転嫁が進まず、売上高は4,081億57百万円（前年同期比177億72百万円、4.2%減）、営業利益は94億12百万円（前年同期比46億92百万円、33.3%減）、経常利益は96億51百万円（前年同期比42億63百万円、30.6%減）、第3四半期純利益は30億33百万円（前年同期比41億16百万円、57.6%減）となりました。

## 事業セグメント別営業概況

## ①水産事業

北米において平成18年4月に買収したエフ・ダブリュー・ブライス社の買収効果などがあり売上高は1,802億52百万円（前年同期比10億75百万円増）となりましたが、日本において仕入価格上昇による粗利率の低下に加え、すりみ、えび、鮭鱒などの販売数量の減少があり、チリの鮭養殖会社における地震や魚病等の影響とともにアジアでのえび養殖事業の改革の遅れなどもありましたので、営業利益は24億60百万円（前年同期比25億36百万円減）となりました。

## ②食品事業

日本において連結子会社であった食品卸売会社（注1）が合併により持分法適用会社となったことに加え、原材料等の価格上昇や企業間競争の激化による販売経費の増加などがあり、また、北米においても業務用水産冷凍食品事業の業績不振が続きましたので、売上高は1,902億97百万円（前年同期比193億89百万円減）となり、営業利益は21億89百万円（前年同期比16億66百万円減）となりました。

## ③物流事業

冷蔵倉庫事業において取扱数量の増加により、売上高は95億15百万円（前年同期比2億21百万円増）となりましたが、当社連結子会社の合併および当社の事業分割を内容とするグループ内の組織再編（注2）に伴う経費増などがあり、営業利益は16億51百万円（前年同期比2億76百万円減）となりました。

## ④ファイン事業

売上高は188億97百万円（前年同期比1億98百万円増）となりましたが、新設した鹿島工場において計画に対し立ち上がりが遅れたことによる生産数量の減少がありましたので、営業利益は48億97百万円（前年同期比1億85百万円減）となりました。

## 所在地別セグメントの営業概況

## ①日本

水産事業では仕入価格の上昇の影響やすりみ、えび、鮭鱒などの販売数量の減少があり、食品事業では連結子会社の持分法適用会社への移行および原材料価格の上昇の影響や販売経費の増加などもありましたので、売上高は3,373億83百万円（前年同期比206億72百万円減）となり、営業利益は101億76百万円（前年同期比18億49百万円減）となりました。

## ②北米

水産事業において平成18年4月に買収したエフ・ダブリュー・ブライス社の買収効果などにより、売上高は596億4百万円（前年同期比25億52百万円増）となりましたが、食品事業において業務用水産冷凍食品事業の業績不振が続いたことから、営業利益は19億56百万円（前年同期比12億27百万円減）となりました。

## ③南米

漁撈および養殖事業を営んでおり、売上高は75億44百万円（前年同期比19億円増）となりましたものの、アルゼンチンの漁撈事業の不振やチリの鮭養殖事業での地震や魚病等の影響がありましたので、営業利益は5億4百万円（前年同期比9億53百万円減）となりました。

## ④アジア

水産事業を営んでおり、冷凍魚の販売数量が伸びましたので、売上高は36億25百万円（前年同期比11億57百万円増）となりましたが、えび養殖事業の改革の遅れにより、営業損失は10億8百万円（前年同期比2億9百万円損失増）となりました。

## ⑤ヨーロッパ

主として水産事業を営んでおりましたが、ニッスイヨーロッパ社の販売事業をデンマークの持分法適用会社であるノルディック・シーフード社へ平成18年10月に移管し（売上高前年同期比27億10百万円減）、営業損失は97百万円（前年同期比1億19百万円損失増）となりました。

（注 1）カネショー株式会社（平成 18 年 10 月に合併し、合併後の商号はケイ低温フーズ株式会社）

（注 2）平成 19 年 4 月 1 日を効力発生日として、当社の連結子会社である東部冷蔵食品株式会社と西部冷蔵食品株式会社は、東部冷蔵食品株式会社を存続会社とする吸収合併を行い、存続会社である同社は、当社の冷蔵倉庫事業部門を分割承継いたしました。また、同日付で社名を日水物流株式会社と変更しています。

## 2. 連結財政状態に関する定性的情報

### 資産、負債及び純資産の状況

当第 3 四半期末における総資産は 4,355 億円 76 百万円で、前年同四半期末に比べ 225 億 52 百万円増加しました。流動資産は 2,021 億 24 百万円で、前年同四半期末に比べ 154 億 94 百万円増加しましたが、主としてたな卸資産の増加によるものです。固定資産は 2,334 億 52 百万円で、前年同四半期末に比べ 70 億 57 百万円増加しましたが、有形固定資産は 127 億 62 百万円増加し、無形固定資産は 10 億 99 百万円減少し、投資その他の資産が 46 億 6 百万円減少したことによるものです。負債は 3,104 億 73 百万円で、前年同四半期末に比べ 190 億 6 百万円増加しました。流動負債は 1,970 億 44 百万円で前年同四半期末に比べ 115 億 16 百万円増加しましたが、主として支払手形及び買掛金の増加によるものです。固定負債は 1,134 億 29 百万円で、前年同四半期末に比べ 74 億 90 百万円増加しましたが、主として長期借入金の増加によるものです。純資産は 1,251 億 2 百万円と、前年同四半期末に比べ 35 億 45 百万円増加しました。

### キャッシュ・フローの状況

営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前四半期純利益 69 億 69 百万円、減価償却費 111 億 97 百万円に売上債権の増加 117 億 10 百万円、たな卸資産の増加 46 億 26 百万円、仕入債務の増加 64 億 40 百万円、法人税等の支払額 21 億 56 百万円などの結果、60 億 52 百万円の収入となりました。投資活動によるキャッシュ・フローは食品工場への増力化投資などの有形固定資産の取得による支出 120 億 87 百万円などにより 161 億 18 百万円の支出となりました。財務活動によるキャッシュ・フローは借入金による調達などにより 100 億 37 百万円となりました。以上の結果、現金及び現金同等物の当四半期末残高は 154 億 96 百万円となりました。

## 3. 連結業績予想に関する定性的情報

通期の連結業績予想につきましては、現時点では、平成 19 年 10 月 24 日に公表いたしました数値から変更しておりません。

## 4. その他

### (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

新規 1 社：PESQUERA FRIOSUR S. A.

当期において、PESQUERA FRIOSUR S. A. の増資の一部を引き受け、従来 45.00%を所有する持分法適用関連会社から 50.01%を所有する連結子会社にいたしました。

### (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

該当事項はありません。

### (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

（役員退職慰労引当金）

「租税特別措置法上の準備金及び特別法上の引当金又は準備金並びに役員退職慰労引当金等に関する監査上の取扱い」（日本公認会計士協会 監査・保証実務委員会報告第 42 号）の改正に伴い、当第 1 四半期より役員退職慰労金制度を有する一部の子会社は規定に基づく期末要支給見込額に基づき役員退職慰労引当金を計上しております。これにより、従来の方法に比べ販売費及び一般管理費は 45 百万円及び特別損失は 427 百万円増加し、税金等調整前四半期純利益は 472 百万円減少しております。

（有形固定資産の減価償却の方法）

当社及び国内連結子会社は、法人税法の改正に伴い、当連結会計年度の第 1 四半期より、平成 19 年 4 月 1 日以降に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。これにより営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益はそれぞれ 192 百万円減少しております。

### (4) 会社分割による子会社の設立および合併ならびに異動について

当社は、平成 20 年 3 月 3 日を分割期日として当社の水産流通事業部門を会社分割制度（新設分割）により分社する株式会社水産流通へ承継し、同社設立後直ちに当社の子会社である株式会社ハウスイが同社の第三者割当増資を引受けて同社を連結子会社とし、同年 4 月 1 日に株式会社ハウスイと中央冷凍株式会社との合併を行う旨を平成 20 年 1 月 10 日に発表いたしました。

この組織再編は、当社が中期経営計画「新 TGL 計画」にある事業戦略に沿ってメーカー機能をさらに強化し、関係各社においても各社が持つ水産物の流通機能を統合・再編し、拡大・強化することで、それぞれが成長し顧客サービスを向上していく、より強い水産物の流通ネットワークを構築していくことを目的としております。

詳細につきましては、1 月 10 日に公表いたしました「水産物の流通機能強化に向けた取組みについて」をご覧ください。

## 5. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	前年同四半期末 (平成18年12月31日)		当四半期末 (平成19年12月31日)		増 減		(参考)前期末 平成19年3月期末	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
(資産の部)								
流動資産	186,629	45.2	202,124	46.4	15,494	8.3	171,791	42.5
現金及び預金	12,451		11,844		△ 606		12,406	
受取手形及び売掛金	83,773		84,873		1,099		70,282	
有価証券	632		2,275		1,643		1,394	
たな卸資産	75,885		80,252		4,366		71,522	
繰延税金資産	2,812		2,418		△ 394		3,357	
その他	12,859		21,040		8,180		14,633	
貸倒引当金	△ 1,785		△ 580		1,205		△ 1,805	
固定資産	226,394	54.8	233,452	53.6	7,057	3.1	232,382	57.5
有形固定資産	93,945	22.7	106,708	24.5	12,762	13.6	94,661	23.4
建物及び構築物	46,261		49,135		2,874		45,914	
機械装置及び運搬具	23,613		27,341		3,727		24,665	
船舶	991		3,903		2,912		1,040	
土地	17,825		17,952		127		17,284	
建設仮勘定	3,321		6,418		3,097		3,822	
その他	1,933		1,957		23		1,933	
無形固定資産	37,385	9.1	36,286	8.3	△ 1,099	△2.9	37,516	9.3
のれん	19,233		20,352		1,118		19,743	
その他	18,151		15,934		△ 2,217		17,772	
投資その他の資産	95,063	23.0	90,457	20.8	△ 4,606	△4.9	100,204	24.8
投資有価証券	83,745		79,847		△ 3,897		90,021	
長期貸付金	3,314		1,222		△ 2,091		1,393	
繰延税金資産	1,862		2,367		505		2,615	
その他	8,524		9,345		821		8,535	
貸倒引当金	△ 2,383		△ 2,325		57		△ 2,360	
資産合計	413,024	100.0	435,576	100.0	22,552	5.5	404,173	100.0
(負債の部)								
流動負債	185,528	44.9	197,044	45.3	11,516	6.2	169,459	41.9
支払手形及び買掛金	34,698		41,748		7,049		30,717	
短期借入金	118,754		115,676		△ 3,078		104,436	
未払法人税等	1,230		1,762		531		1,729	
未払費用	26,949		28,938		1,989		25,070	
賞与引当金	586		660		73		2,129	
役員賞与引当金	142		64		△ 77		226	
その他の引当金	178		345		167		169	
その他	2,988		7,849		4,860		4,979	
固定負債	105,938	25.7	113,429	26.0	7,490	7.1	107,362	26.6
長期借入金	75,169		84,444		9,274		75,255	
繰延税金負債	9,351		7,180		△ 2,170		10,827	
退職給付引当金	16,844		15,087		△ 1,756		16,024	
役員退職慰労引当金	735		746		11		687	
その他	3,838		5,969		2,131		4,567	
負債合計	291,467	70.6	310,473	71.3	19,006	6.5	276,821	68.5
(純資産の部)								
株主資本	85,799	20.8	89,354	20.5	3,555	4.1	89,105	22.1
資本金	23,729		23,729		—		23,729	
資本剰余金	14,152		14,153		0		14,152	
利益剰余金	48,112		51,695		3,583		51,426	
自己株式	△ 194		△ 222		△ 28		△ 202	
評価・換算差額等	20,487	4.9	16,695	3.8	△ 3,791	△18.5	22,764	5.6
その他有価証券評価差額金	14,570		8,510		△ 6,060		14,816	
繰延ヘッジ損益	101		57		△ 44		37	
為替換算調整勘定	5,814		8,128		2,313		7,910	
少数株主持分	15,269	3.7	19,051	4.4	3,781	24.8	15,481	3.8
純資産合計	121,557	29.4	125,102	28.7	3,545	2.9	127,351	31.5
負債純資産合計	413,024	100.0	435,576	100.0	22,552	5.5	404,173	100.0

## (2) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	前年同四半期 (平成18年4月1日～ 平成18年12月31日)		当四半期 (平成19年4月1日～ 平成19年12月31日)		増 減		(参考)前期 平成19年3月期	
	金 額	売上高比	金 額	売上高比	金 額	増減率	金 額	売上高比
売 上 高	425,929	100.0	408,157	100.0	△ 17,772	△ 4.2	552,871	100.0
売 上 原 価	337,402	79.2	325,097	79.7	△ 12,304	△ 3.7	438,126	79.3
売 上 総 利 益	88,527	20.8	83,059	20.3	△ 5,467	△ 6.2	114,744	20.7
販売費及び一般管理費	74,422	17.5	73,647	18.0	△ 775	△ 1.0	98,200	17.7
営 業 利 益	14,104	3.3	9,412	2.3	△ 4,692	△33.3	16,544	3.0
営 業 外 収 益	3,639	0.9	4,347	1.1	708	19.5	4,970	0.9
受 取 利 息	551		430		△ 120		769	
受 取 配 当 金	385		532		147		879	
為 替 差 益	677		222		△ 454		571	
持分法による投資利益	1,076		1,538		462		1,643	
雑 収 入	949		1,623		673		1,107	
営 業 外 費 用	3,829	0.9	4,109	1.0	279	7.3	5,448	1.0
支 払 利 息	3,318		3,728		410		4,640	
雑 支 出	511		380		△ 130		808	
経 常 利 益	13,915	3.3	9,651	2.4	△ 4,263	△30.6	16,065	2.9
特 別 利 益	749	0.2	213	0.1	△ 536	△71.6	3,187	0.6
固定資産売却益	4		37		33		1,374	
投資有価証券売却益	152		38		△ 113		169	
関係会社株式売却益	5		—		△ 5		200	
貸倒引当金戻入益	39		132		93		124	
関係会社貸倒引当金戻入益	5		4		△ 0		35	
船舶の売却による 特別修繕引当金戻入益	12		—		△ 12		12	
過年度固定資産税等還付額	323		—		△ 323		372	
保 険 入 金 差 益	—		—		—		605	
持 分 変 動 差 額	—		—		—		129	
前期損益修正益	207		—		△ 207		164	
特 別 損 失	2,097	0.5	2,895	0.7	797	38.0	2,996	0.5
固定資産処分損	856		304		△ 552		1,096	
投資有価証券売却損	49		—		△ 49		52	
投資有価証券評価損	34		114		79		35	
貸倒引当金繰入額	—		97		97		77	
特 別 退 職 金	90		7		△ 83		196	
役員退職慰労金	—		1,459		1,459		—	
役員退職慰労引当金繰入額	—		427		427		—	
チリにおける地震災害損失	—		203		203		—	
チリにおける魚病発生損失	—		107		107		—	
不正関連損失	—		174		174		—	
関係会社事業統合費用	1,065		—		△ 1,065		1,274	
そ の 他	—		—		—		263	
税金等調整前四半期(当期)純利益	12,567	3.0	6,969	1.7	△ 5,597	△44.5	16,257	2.9
法人税、住民税及び事業税	2,021		1,580		△ 440		3,554	
法 人 税 等 調 整 額	2,847		2,035		△ 811		2,674	
少数株主利益(減算)	548		319		△ 228		726	
四半期(当期)純利益	7,150	1.7	3,033	0.7	△ 4,116	△57.6	9,301	1.7

## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科 目	前年同四半期 (平成18年4月1日～ 平成18年12月31日)	当四半期 (平成19年4月1日～ 平成19年12月31日)	(参考)前期 平成19年3月期
<b>I 営業活動によるキャッシュ・フロー</b>			
税金等調整前四半期（当期）純利益	12,567	6,969	16,257
減価償却費	10,300	11,197	14,053
貸倒引当金の増減額(減少:△)	198	△ 1,223	192
退職給付引当金の増減額(減少:△)	△ 919	△ 944	△ 1,359
受取利息及び受取配当金	△ 936	△ 963	△ 1,648
支払利息	3,318	3,728	4,640
持分法による投資利益	△ 1,076	△ 1,538	△ 1,643
固定資産売却益	△ 4	△ 37	△ 1,374
固定資産処分損	856	304	1,096
投資有価証券売却益	△ 102	△ 38	△ 169
投資有価証券評価損	34	114	35
売上債権の増減額(増加:△)	△ 18,236	△ 11,710	△ 10,398
たな卸資産の増減額(増加:△)	△ 13,197	△ 4,626	△ 9,292
仕入債務の増減額(減少:△)	3,964	6,440	7,672
未払費用の増減額(減少:△)	3,918	2,561	3,387
取締役賞与の支払額	△ 193	—	△ 193
その他	210	177	1,443
小 計	701	10,410	22,702
利息及び配当金の受取額	1,103	1,251	1,518
利息の支払額	△ 2,975	△ 3,453	△ 4,457
法人税等の支払額	△ 2,362	△ 2,156	△ 3,018
営業活動によるキャッシュ・フロー	△ 3,533	6,052	16,744
<b>II 投資活動によるキャッシュ・フロー</b>			
定期預金の増減額(増加:△)	236	—	248
有価証券の増減額(増加:△)	△ 565	411	71
有形固定資産の取得による支出	△ 9,626	△ 12,087	△ 15,082
有形固定資産の売却による収入	286	180	2,646
無形固定資産の取得による支出	△ 423	△ 565	△ 993
投資有価証券の取得による支出	△ 6,361	△ 2,832	△ 10,984
投資有価証券の売却による収入	470	441	1,345
連結範囲の変更を伴う子会社株式 取得による支出	△ 1,738	△ 5,655	△ 1,738
短期貸付金の増減額(増加:△)	1,723	2,548	△ 534
その他	△ 284	1,438	2,032
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 16,282	△ 16,118	△ 22,990
<b>III 財務活動によるキャッシュ・フロー</b>			
短期借入金の増減額(減少:△)	22,125	9,255	3,258
長期借入金の借入による収入	22,370	14,097	33,973
長期借入金の返済による支出	△ 18,870	△ 10,182	△ 26,754
配当金の支払額	△ 2,031	△ 2,765	△ 2,072
少数株主への配当金の支払額	△ 280	△ 351	△ 285
自己株式の増減額(増加:△)	△ 14	△ 16	△ 22
財務活動によるキャッシュ・フロー	23,299	10,037	8,098
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	△ 129	△ 142	18
V 現金及び現金同等物の増減額(減少:△)	3,353	△ 171	1,871
VI 現金及び現金同等物の期首残高	11,601	12,900	11,601
VII 連結範囲の変更に伴う現金及び現金同 等物の増減額	△ 572	2,766	△ 572
VIII 現金及び現金同等物の四半期末（期末） 残高	14,383	15,496	12,900

## (4) セグメント情報

## [1. 事業の種類別セグメント情報]

前年同四半期（平成18年4月1日～平成18年12月31日）

（単位：百万円）

	水産事業	食品事業	物流事業	ファイン 事業	その他 事業	計	消去 又は全社	連結
売上高及び営業損益								
売上高								
(1)外部顧客に対する売上高	179,177	209,687	9,294	18,698	9,072	425,929	—	425,929
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	6,151	4,101	8,137	535	2,629	21,556	(21,556)	—
計	185,328	213,789	17,431	19,234	11,701	447,485	(21,556)	425,929
営業費用	180,332	209,932	15,503	14,151	11,676	431,596	(19,772)	411,824
営業利益	4,996	3,856	1,928	5,082	25	15,888	(1,783)	14,104

当四半期（平成19年4月1日～平成19年12月31日）

（単位：百万円）

	水産事業	食品事業	物流事業	ファイン 事業	その他 事業	計	消去 又は全社	連結
売上高及び営業損益								
売上高								
(1)外部顧客に対する売上高	180,252	190,297	9,515	18,897	9,193	408,157	—	408,157
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	8,923	338	8,565	63	1,939	19,830	(19,830)	—
計	189,176	190,636	18,080	18,960	11,133	427,988	(19,830)	408,157
営業費用	186,716	188,446	16,428	14,063	10,801	416,457	(17,712)	398,744
営業利益	2,460	2,189	1,651	4,897	332	11,531	(2,118)	9,412

前連結会計年度（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

（単位：百万円）

	水産事業	食品事業	物流事業	ファイン 事業	その他 事業	計	消去 又は全社	連結
売上高及び営業損益								
売上高								
(1)外部顧客に対する売上高	233,577	269,089	11,674	24,865	13,665	552,871	—	552,871
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	8,417	4,411	11,462	694	5,164	30,150	(30,150)	—
計	241,994	273,500	23,136	25,559	18,829	583,021	(30,150)	552,871
営業費用	236,510	269,177	20,999	18,728	18,705	564,122	(27,794)	536,327
営業利益	5,484	4,322	2,137	6,831	124	18,899	(2,355)	16,544



## 〔2. 所在地別セグメント情報〕

前年同四半期（平成18年4月1日～平成18年12月31日）

（単位：百万円）

	日本	北米	南米	アジア	ヨーロッパ	計	消去 又は全社	連結
売上高及び営業損益								
売上高								
(1)外部顧客に対する売上高	358,056	57,051	5,643	2,468	2,710	425,929	—	425,929
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	2,184	5,400	10,205	4,990	140	22,920	(22,920)	—
計	360,240	62,451	15,849	7,458	2,850	448,850	(22,920)	425,929
営業費用	348,214	59,268	14,391	8,257	2,828	432,961	(21,136)	411,824
営業利益(△は営業損失)	12,025	3,183	1,457	△ 799	21	15,888	(1,783)	14,104

当四半期（平成19年4月1日～平成19年12月31日）

（単位：百万円）

	日本	北米	南米	アジア	ヨーロッパ	計	消去 又は全社	連結
売上高及び営業損益								
売上高								
(1)外部顧客に対する売上高	337,383	59,604	7,544	3,625	—	408,157	—	408,157
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	2,346	3,710	8,155	4,855	—	19,067	(19,067)	—
計	339,729	63,314	15,699	8,480	—	427,224	(19,067)	408,157
営業費用	329,552	61,358	15,195	9,489	97	415,693	(16,949)	398,744
営業利益(△は営業損失)	10,176	1,956	504	△ 1,008	△ 97	11,531	(2,118)	9,412

前連結会計年度（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

（単位：百万円）

	日本	北米	南米	アジア	ヨーロッパ	計	消去 又は全社	連結
売上高及び営業損益								
売上高								
(1)外部顧客に対する売上高	458,586	79,137	8,142	4,173	2,831	552,871	—	552,871
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	3,674	7,203	15,360	6,898	147	33,284	(33,284)	—
計	462,261	86,341	23,502	11,071	2,978	586,155	(33,284)	552,871
営業費用	448,125	82,819	21,077	12,241	2,991	567,256	(30,928)	536,327
営業利益(△は営業損失)	14,135	3,521	2,425	△ 1,170	△ 13	18,899	(2,355)	16,544

## 6. 個別財務諸表

## (1) 貸借対照表

(単位:百万円)

科 目	前年同四半期末 (平成18年12月31日)		当四半期末 (平成19年12月31日)		増 減		(参考) 平成19年3月期末	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
(資産の部)		%		%		%		%
流動資産	112,933	41.2	115,682	42.1	2,748	2.4	99,846	37.7
現金及び預金	1,208		209		△ 999		146	
受取手形	161		448		287		140	
売掛金	57,262		56,825		△ 436		45,594	
たな卸資産	33,448		31,348		△ 2,099		31,909	
短期貸付金	15,267		21,220		5,952		14,997	
その他の	5,644		5,637		△ 7		7,109	
貸倒引当金	△ 59		△ 8		51		△ 51	
固定資産	161,091	58.8	159,243	57.9	△ 1,847	△ 1.1	165,169	62.3
有形固定資産	39,657	14.5	36,648	13.3	△ 3,009	△ 7.6	40,641	15.3
建物	18,258		14,904		△ 3,353		18,322	
機械及び装置	9,369		9,793		424		9,704	
船舶	2		219		217		1	
土地	8,841		7,596		△ 1,245		8,743	
その他	3,186		4,134		947		3,869	
無形固定資産	5,936	2.2	3,372	1.2	△ 2,563	△ 43.2	5,872	2.2
借地権	1,289		37		△ 1,251		1,289	
電話加入権その他	4,646		3,335		△ 1,311		4,583	
投資その他の資産	115,497	42.1	119,222	43.4	3,724	3.2	118,655	44.8
投資有価証券	48,430		42,984		△ 5,446		52,738	
関係会社株式	50,786		58,587		7,801		51,274	
長期貸付金	11,280		12,830		1,550		10,023	
破産債権・更生債権 その他これらに準ずる債権	5,883		5,451		△ 432		5,699	
その他	2,654		2,868		213		2,395	
貸倒引当金	△ 3,537		△ 3,499		38		△ 3,475	
資産合計	274,024	100.0	274,925	100.0	900	0.3	265,015	100.0

科 目	前年同四半期末 (平成18年12月31日)		当四半期末 (平成19年12月31日)		増 減		(参考) 平成19年3月期末	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
( 負 債 の 部 )		%		%		%		%
流 動 負 債	123,979	45.2	128,134	46.6	4,154	3.4	113,464	42.8
買 掛 金	22,666		22,692		26		18,764	
短 期 借 入 金	76,244		75,289		△ 955		66,755	
未 払 法 人 税 等	107		97		△ 9		162	
未 払 事 業 所 税	58		51		△ 7		78	
未 払 消 費 税 等	397		585		188		247	
未 払 費 用	14,634		15,247		613		14,471	
賞 与 引 当 金	254		274		19		1,043	
役 員 賞 与 引 当 金	60		-		△ 60		120	
そ の 他	9,556		13,895		4,339		11,821	
固 定 負 債	73,439	26.8	76,343	27.8	2,903	4.0	74,059	28.0
長 期 借 入 金	55,010		61,016		6,006		55,052	
退 職 給 付 引 当 金	13,045		11,617		△ 1,427		12,476	
長 期 預 り 金	490		464		△ 25		480	
そ の 他	4,894		3,244		△ 1,649		6,049	
負 債 合 計	197,419	72.0	204,477	74.4	7,058	3.6	187,524	70.8
( 純 資 産 の 部 )								
株 主 資 本	62,257	22.7	62,010	22.5	△ 247	△ 0.4	63,102	23.8
資 本 金	23,729		23,729		-		23,729	
資 本 剰 余 金	13,757		13,758		0		13,757	
資 本 準 備 金	6,000		6,000		-		6,000	
そ の 他 資 本 剰 余 金	7,757		7,758		0		7,757	
利 益 剰 余 金	24,962		24,740		△ 222		25,815	
そ の 他 利 益 剰 余 金	24,962		24,740		△ 222		25,815	
自 己 株 式	△ 192		△ 217		△ 25		△ 200	
評 価 ・ 換 算 差 額 等	14,347	5.3	8,437	3.1	△ 5,910	△ 41.2	14,389	5.4
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	14,251		8,382		△ 5,868		14,364	
繰 延 ヘ ッ ジ 損 益	96		54		△ 41		24	
純 資 産 合 計	76,605	28.0	70,447	25.6	△ 6,157	△ 8.0	77,491	29.2
負 債 純 資 産 合 計	274,024	100.0	274,925	100.0	900	0.3	265,015	100.0

## (2) 損益計算書

(単位：百万円)

科 目	前年同四半期 (平成18年4月1日～ 平成18年12月31日)		当四半期 (平成19年4月1日～ 平成19年12月31日)		増 減		(参考) 平成19年3月期	
	金 額	売上高比	金 額	売上高比	金 額	増減率	金 額	売上高比
売 上 高	266,986	100.0	264,849	100.0	△ 2,136	△ 0.8	343,666	100.0
売 上 原 価	218,626	81.9	217,729	82.2	△ 896	△ 0.4	281,380	81.9
売 上 総 利 益	48,360	18.1	47,120	17.8	△ 1,239	△ 2.6	62,286	18.1
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	42,547	15.9	43,235	16.3	687	1.6	56,117	16.3
営 業 利 益	5,812	2.2	3,885	1.5	△ 1,927	△ 33.2	6,169	1.8
営 業 外 収 益	2,535	0.9	2,766	1.0	230	9.1	4,663	1.4
受 取 利 息	578		612		34		763	
受 取 配 当 金	1,447		1,856		408		3,365	
雑 収 入	509		297		△ 212		534	
営 業 外 費 用	1,918	0.7	2,051	0.8	132	6.9	2,584	0.8
支 払 利 息	1,547		1,742		195		2,075	
雑 支 出	371		308		△ 62		509	
経 常 利 益	6,429	2.4	4,600	1.7	△ 1,829	△ 28.4	8,248	2.4
特 別 利 益	388	0.1	238	0.1	△ 149	△ 38.5	1,059	0.3
固 定 資 産 売 却 益	0		32		31		236	
投 資 有 価 証 券 売 却 益	94		9		△ 85		95	
関 係 会 社 株 式 売 却 益	22		—		△ 22		291	
関 係 会 社 貸 倒 引 当 金 戻 入 益	79		64		△ 14		143	
貸 倒 引 当 金 戻 入 益	39		132		93		124	
船 舶 の 売 却 に よ る 特 別 修 繕 引 当 金 戻 入 益	12		—		△ 12		12	
過 年 度 固 定 資 産 税 等 還 付 額	138		—		△ 138		155	
特 別 損 失	211	0.1	2,125	0.8	1,913	903.2	919	0.3
固 定 資 産 処 分 損	205		228		22		336	
投 資 有 価 証 券 評 価 損	1		94		93		5	
関 係 会 社 株 式 評 価 損	—		107		107		—	
関 係 会 社 出 資 金 評 価 損	—		—		—		260	
関 係 会 社 対 する 貸 倒 引 当 金 繰 入 額	—		130		130		130	
貸 倒 引 当 金 繰 入 額	—		97		97		77	
特 別 退 職 金	4		7		2		109	
役 員 退 職 慰 労 金	—		1,459		1,459		—	
税 引 前 四 半 期 ( 当 期 ) 純 利 益	6,605	2.5	2,713	1.0	△ 3,892	△ 58.9	8,387	2.4
法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税	46		47		0		64	
法 人 税 等 調 整 額	2,452		976		△ 1,475		3,362	
四 半 期 ( 当 期 ) 純 利 益	4,107	1.5	1,689	0.6	△ 2,417	△ 58.9	4,960	1.4